Com a alteração quan/ta/va do objeto contratado, a supressão acumulada do Contrato
alcança o total de 25,1488% e o acréscimo acumulado do Contrato alcança o total de  24,9287%.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com a alteração disposta no item 1.1.1., o valor global da contratação passará de de R$
12.757.739,10 (doze milhões, setecentos e cinquenta e sete mil setecentos e trinta e nove reais e dez
centavos) para R$ 18.298.772,70 (dezoito milhões, duzentos e noventa e oito mil setecentos e setenta
e dois reais e setenta centavos), a partir de 10 de dezembro de 2025 , conforme tabela abaixo:

A partir de 10 de dezembro de 2025

ITEM DESCRIÇÃO
QTD.

POSTOS
TRABALHO

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
MENSAL

R$

VALOR
ANUAL

R$

VALOR
30 MESES

R$
1 Coordenação-Geral 01 32.868,40 32.868,40 394.420,80 986.052,00

[...]

O valor acima é meramente es/ma/vo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apos/lamento está es/mada em R$
4.555.960,96 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta reais e
noventa e seis centavos), conforme abaixo especificado:

3.1.1. R$ 129.290,78 (cento e vinte e nove mil duzentos e noventa reais e setenta e oito
centavos), referente ao período de 10 a 31 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 2.216.413,44 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil quatrocentos e treze reais e
quarenta e quatro centavos), referente ao período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026;

3.1.3. R$ 2.210.256,74 (dois milhões, duzentos e dez mil duzentos e cinquenta e seis reais e
setenta e quatro centavos), referente ao período de 1° de janeiro a 29 de dezembro de 2027.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do
trabalho, previstas no inciso II do art. 22 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. CONTRATADA deverá adequar a garan/a contratual anteriormente prestada, no valor de
R$ 914.938,64 (novecentos e quatorze mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro
centavos), mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global do contrato, no
prazo de 10 dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a

critério da CONTRATANTE.